

令和 5 年度 団体の概要等調査表

様式 1 (第 6 条関係)

1 団体の概要

(令和 5 年 9 月 1 日現在)

団体名	公益社団法人 さいたま観光国際協会						
設立年月日	平成3年4月6日	代表者(職・氏名)	会長 筑波 伸夫				
所在地	さいたま市大宮区高鼻町2-1-1 Bibli2F		電話番号	048-647-8338			
ホームページ アドレス	https://www.stib.jp						
資本金・基本金	124,441 千円	市出資・出捐金	124,441 千円	市出資割合	100.0%		
市以外の出資者 及び出資割合	なし						
本団体が 出資する団体	なし						
所管部局	経済局 商工観光部 観光国際課		電話番号	048-829-1365			
設立目的	さいたま市及びその周辺地域における観光、コンベンション事業及び国際交流、国際協力事業の振興を図り、文化向上と、多文化共生の社会づくりを促進し、地域社会の発展とともに、国際化に資することを目的とする。						
主な事業	(1)内外観光客及びコンベンションの誘致促進、開催支援並びに広報宣伝 (2)観光及びコンベンションに関する調査研究並びに情報の収集・提供 (3)観光及びコンベンション振興のためのイベント等の開催並びに観光・物産の開発・振興 (4)国際交流事業、多文化共生事業 (5)国際交流センター、観光案内所その他関連施設等の管理及び運営 (6)その他この法人の目的を達成するために必要な事業						
役職員の状況 (令和 5 年 4 月 1 日現在)		令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	常勤役員の平均年収		
役員	常 勤	民間人、プロパー職員等	0人	0人	0人	4,462 千円	
		市職員	0人	0人	0人		
		市OB	3人	3人	3人		
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人		
		小 計	3人	3人	3人		
	非常勤	民間人、プロパー職員等	28人	27人	28人	~20歳代	0人
		市職員	1人	1人	1人	30歳代	0人
		市OB	0人	0人	0人	40歳代	1人
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	50歳代	8人
		小 計	29人	28人	29人	60歳代~	23人
合 計		32人	31人	32人	平均年齢	66.3 歳	
職員	常 勤	プロパー職員	23人	23人	23人	プロパー職員の 平均年収	
		市派遣職員	0人	0人	0人	7,491 千円	
		市OB	1人	1人	1人		
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人		
		嘱託、契約職員	5人	5人	5人		
	臨時職員、その他	14人	18人	17人	プロパー職員の 年齢構成		
	小 計		43人	47人	46人	10歳代	0人
	非常勤	市OB	0人	0人	0人	20歳代	3人
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	30歳代	3人
		嘱託、契約職員	0人	0人	0人	40歳代	9人
臨時職員、その他		0人	0人	0人	50歳代	8人	
小 計		0人	0人	0人	60歳代~	0人	
合 計		43人	47人	46人	平均年齢	44.0 歳	
総合計		75人	78人	78人			
常勤役員等の 月額、年額報酬額	専務理事、常務理事：月額303,600円+通勤手当、期末手当 年2.3ヶ月			役員の 退職金 の有無	無		

2 財務状況

(注) 企業会計の場合は【 】の項目として参照のこと。

		令和3年度(決算)	令和4年度(決算)	令和5年度(当初予算)
財産	資産合計	414,980,627 円	418,168,448 円	円
	流動資産	81,554,133 円	63,470,819 円	円
	固定資産	333,426,494 円	354,697,629 円	円
	負債合計	205,557,493 円	219,818,422 円	円
	流動負債	49,167,992 円	33,411,048 円	円
	固定負債	156,389,501 円	186,407,374 円	円
	うち、長期借入金・預り保証金等残高	(0) 円	(0) 円	円
	市の債務保証残高	(0) 円	(0) 円	円
	正味財産合計【純資産合計】	209,423,134 円	198,350,026 円	円
	基本金【資本金】	220,200,000 円	220,200,000 円	円
剰余金・積立金など	△ 10,776,866 円	△ 21,849,974 円	円	
収支	総収入	370,383,967 円	439,623,681 円	506,384,000 円
	事業活動収入【経常収益】	370,383,967 円	413,191,001 円	506,381,000 円
	事業収入	1,564,600 円	8,445,788 円	14,671,000 円
	会費・寄附・協賛金など	12,766,727 円	14,543,674 円	15,590,000 円
	補助金など	323,096,318 円	354,044,666 円	449,897,000 円
	運用益・その他	32,956,322 円	36,156,873 円	26,223,000 円
	うち、自主事業収入	(7,889,530) 円	(18,468,403) 円	(24,669,000) 円
	うち、利用料金収入(指定管理)	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	うち、市からの収入	(322,916,318) 円	(353,864,666) 円	(449,717,000) 円
	市補助金	(314,209,318) 円	(346,447,666) 円	(437,974,000) 円
	市委託料・指定管理料	(8,707,000) 円	(7,417,000) 円	(11,743,000) 円
	(うち、随意契約・非公募)	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	市負担金・管理費など	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	その他	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	投資・財務活動収入【特別利益】	0 円	26,432,680 円	3,000 円
	うち、市貸付金	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	総支出	375,128,090 円	436,682,435 円	531,384,000 円
	事業活動支出【経常経費】	356,307,871 円	404,889,341 円	510,674,000 円
	うち、人件費	(245,190,602) 円	(261,563,221) 円	(264,930,000) 円
	うち、再委託費(※)	(0) 円	(0) 円	(1,428,555) 円
投資・財務活動支出【特別損失】	18,820,219 円	31,793,094 円	20,710,000 円	
(企業会計)【法人税等】	円	円	円	
当期収支差額【当期純利益】	△ 4,744,123 円	2,941,246 円	△ 25,000,000 円	
前期繰越収支差額(公益法人会計)	36,912,673 円	32,168,550 円	25,000,000 円	
次期繰越収支差額(公益法人会計)	32,168,550 円	35,109,796 円	0 円	

(※)再委託費は、市からの委託事業・指定管理業務のうち、外部に委託している業務の額

(参考指標)

		令和3年度	令和4年度	令和5年度		
自立性	自主事業比率	$\frac{\text{自主事業収入}}{\text{経常収益}}$	2.1%	4.5%	4.9%	大きいほど自立性が高い
	市補助金依存率	$\frac{\text{市補助金収入}}{\text{経常収益}}$	84.8%	83.8%	86.5%	小さいほど自立性が高い
	市受託事業依存率(随意契約・非公募)	$\frac{\text{市受託事業(随契)収入}}{\text{経常収益}}$	0.0%	0.0%	0.0%	
	再委託率	$\frac{\text{再委託費}}{\text{市委託料・指定管理料}}$	0.0%	0.0%	12.2%	
	市OB・市派遣職員 の割合	$\frac{\text{市OB・市派遣常勤職員数}}{\text{常勤役職員総数}}$	8.7%	8.0%	8.2%	
安定性	自己資本比率	$\frac{\text{正味財産合計}}{\text{資産合計}}$	50.5%	47.4%	-	大きいほど安定性が高い
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	165.9%	190.0%	-	
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{正味資産合計}}$	159.2%	178.8%	-	小さいほど安定性が高い
収益性	売上高経常利益率	$\frac{\text{経常収益}-\text{経常経費}}{\text{経常収益}}$	3.8%	2.0%	-0.8%	大きいほど収益性が高い
	総資本経常利益率	$\frac{\text{経常収益}-\text{経常経費}}{\text{総資産}}$	3.4%	2.0%	-	

3 収支の状況（令和5年度当初予算）

		主要内容	金額
収入内訳	市委託料	国際交流事業費	11,743 千円
			千円
			千円
			千円
			千円
	市補助金	組織運営補助	370,227 千円
		国際交流事業補助	52,541 千円
		コンベンション開催助成金	15,206 千円
			千円
			千円
	その他	負担金収入	22,852 千円
		会費収入	8,100 千円
		基本財産受取利息	377 千円
		雑収益	433 千円
	自主事業収入	事業収益	12,186 千円
		協賛金収益	7,489 千円
		受託事業収益	2,485 千円
販売手数料収益		520 千円	
売上収益		1,989 千円	
再委託	再委託率	12%	→ 再委託率が50%を超えている場合は、以下を記入
	再委託業務の主な内容		
	自己で実施している業務の主な内容		

	主な基金、積立金名	想定される主な用途	期末残高
（退職引当金は除く） 基金、積立金等	事業振興基金	将来的な観光事業	7 百万円
			百万円
			百万円
			百万円
			百万円

	主な不動産の種類、場所	主な用途	敷地・延床面積
土地、 建物の保有状況			m ²
			m ²